
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 62

DEL 24/03/2023

OGGETTO: 
LINEE GUIDA PER L'ASSEGNAZIONE E L'USO DEGLI SPAZI E LOCALI COMUNALI 
DA PARTE DEI PARTITI E MOVIMENTI POLITICI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 2023     

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il vice segretario generale: Francesco Giulietti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“  Premesso  che  la  la  legge  10/12/1993  n.  115  prevede  che  durante  il  periodo  di  campagna 
elettorale i Comuni, in base a proprie norme regolamentari, mettano a disposizione dei partiti e dei 
movimenti  presenti  nella  competizione  elettorale  locali  di  loro  proprietà  già  predisposti  per 
conferenze e dibattiti;

Ritenuto di facilitare la campagna elettorale, approvando opportune linee guida che stabiliscano, ai 
sensi della normativa vigente, le modalità operative, i termini e le condizioni con cui il Comune di 
Umbertide mette a disposizione i propri locali e  spazi disciplinando le modalità di richiesta  durante 
la competizione elettorale per le elezioni amministrative che si terranno in data 14 e 15 maggio 
2023, così come da decreto del Ministero dell’Interno del 3 marzo 2023;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario nr. 111 del 11/04/2018 con la quale vennero 
approvate le linee guida per l'assegnazione e l'uso degli spazi e locali comunali da parte dei partiti 
e movimenti politici in occasione delle elezioni amministrative  del 2018;

Ritenuto opportuno integrare  la citata delibera nr. 111 del 11/04/2018 mettendo a disposizione di 
coloro che ne faccia richiesta per i comizi elettorali, oltre che la Sala d’Onore  del Centro Socio 
Culturale San Francesco, anche i seguenti locali e spazi:
-  Teatro dei Riuniti;
-  Cinema Metropolis

Viste:
- la nota inviata dal gestore del Cinema Metropolis in data 23 marzo assunta al prot nr.7500/2023 
con la quale viene comunicata al Comune la disponibilità ad ospitare, a titolo gratuito  e senza 
oneri per il Comune, numero massimo di 6 convegni della durata di 3 ore per la presentazione 
delle liste alle prossime elezioni amministrative, in ossequio a  quanto prevede il  capitolato di 
gestione, per ciascun candidato sindaco e compatibilmente con l’attività di programmazione della 
sala cinematografica; 
- la nota inviata dal gestore del Teatro dei Riuniti  in data 23/03/2023 prot nr 7506/2023 con la  
quale viene data disponibilità ad ospitare, a titolo gratuito,  per un numero massimo di  6 convegni 
della  durata di  3  ore per la presentazione delle  liste alle  prossime elezioni amministrative per 
ciascun candidato sindaco, in ossequio a quanto prevede nello specifico l’art.15 del capitolato di 
gestione del  Teatro dei  Riuniti,  fatto salvo il  riconoscimento da parte del  Comune delle  minori 
entrate   derivanti  dalla  mancata  applicazione  delle  tariffe  stabilite  con  DGC  355/2002  e 
compatibilmente con l’attività di programmazione del Teatro;

Per quanto sopra, si propone alla giunta di assumere il seguente provvedimento:

1)Di  approvare  le  seguenti  linee  guida  che  stabiliscono,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  le 
modalità operative, i termini e le condizioni con cui il Comune di Umbertide mette a disposizione i 
propri locali e  spazi e disciplinano le modalità di richiesta del suolo pubblico durante la campagna 
elettorale per le elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023;
LOCALI INTERNI 
I locali di proprietà comunale destinati ad ospitare conferenze dibattiti ed assemblee durante la 
campagna elettorale sono:
 Sala d’onore Centro Socio Culturale San Francesco;
 Teatro comunale;
 Cinena Metropolis;

secondo termini e modalità riportate nelle premesse;

- I  partiti  e  i  movimenti  presenti  nella  competizione  elettorale  potranno  usufruire 
gratuitamente delle   suddette sale,  salvo che queste non risultino già impegnate per richieste 
pregresse  coincidenti,   fino  alle  ore  24,00  del  giorno  precedente  la  chiusura  dei  comizi  di 



propaganda elettorale, previa presentazione della domanda almeno due giorni di anticipo rispetto 
alla data prevista per l’iniziativa;
- La domanda  per l’utilizzo della Sala del Centro Socio culturale di San Francesco dovrà essere 
presentata al protocollo generale del Comune di Umbertide;
-  Le  domande  per  l’utilizzo  del  Teatro  dei  Riuniti  e  del  Cinema  Metropolis  dovranno  essere 
presentate  direttamente  e  concordate  con  i  rispettivi  gestori  alle  rispettive  caselle  di  posta 
elettronica seguenti:
info@accademiadeiriuniti.com  --- cinemaumbertide@gmail.com;  
- L’utilizzo delle sopraddette sale è concesso gratuitamente a ciascun candidato sindaco per 
una giornata e per un massimo sei giornate per un tempo massimo di 3 ore con un intervallo di 
tempo di almeno 30 minuti tra un’iniziativa e l’altra;
- Per  l’ordine  di  utilizzo  della  sala  in  presenza  di  richieste  totalmente  o  parzialmente 
concomitanti e in assenza di accordo tra i richiedenti sarà data precedenza alla richiesta pervenuta 
per prima;
SPAZI ESTERNI
Gli  spazi  esterni  destinati  ad ospitare conferenze dibattiti  ed  assemblee durante la  campagna 
elettorale sono:
 Piazza Matteotti
 Piazza Michelangelo
L’utilizzo di spazi esterni è consentito fino alle ore 24,00 del giorno precedente la chiusura dei 
comizi di propaganda elettorale, previa presentazione della domanda al protocollo generale del 
Comune di Umbertide con almeno cinque giorni di anticipo rispetto alla data prevista per l’iniziativa 
con indicazione del giorno, ora e località in cui dovrà svolgersi il comizio e/o la manifestazione
L’utilizzo sarà concesso previo parere del Responsabile del Servizio di Polizia Locale nel rispetto 
delle norme di legge sull’impatto acustico e delle normativa comunale di riferimento

L’utilizzo di gazebi mobili e/o banchetti, sarà consentito solo nei seguenti luoghi:
 Via Stella
 Piazza Mazzini
 Piazza Matteotti
 Piazza Michelangelo
L’utilizzo  degli spazi verrà definito in base all’ordine cronologico di presentazione delle domande; 
in caso di richieste riferite agli stessi luoghi, sarà seguito un criterio di rotazione circolare secondo 
la seguente successione: via Stella, piazza Mazzini, piazza Matteotti, piazza Michelangelo, che 
assicuri “par condicio” tra i richiedenti.
L’utilizzo sarà autorizzato, nel rispetto della normativa vigente, dal Responsabile del Servizio di 
Polizia  Locale  previa  presentazione  di  apposita  istanza  all’ufficio  protocollo  del  Comune  di 
Umbertide con almeno due giorni di anticipo rispetto alla data prevista per l’installazione. Tra le 
postazioni dovrà essere mantenuta una distanza di almeno 50 metri.
L’ uso di autoparlanti su mezzi mobili è consentito soltanto per l’annuncio dell’ora e del luogo in cui 
si terranno i comizi o le riunioni di propaganda elettorale solamente dalle ore 9.30 alle ore 18,00 
del giorno della manifestazione e di quello precedente, previa autorizzazione della stessa da parte 
del Sindaco.

Per  le  attività  sopra evidenziate non saranno messi  a disposizione dei  partiti  e  dei  movimenti 
personale, attrezzature, fornitura di energia elettrica da rete comunale, beni mobili del Comune;

2)Di prevedere che le disposizioni in argomento potranno essere opportunamente integrate e/o 
modificate qualora intervenga successivamente apposita circolare della Prefettura di Perugia sulla 
disciplina oggetto della presente deliberazione;
3)Di adottare con successivo atto ulteriori  disposizioni a disciplina dei comizi  di  chiusura della 
campagna elettorale;
4)Di trasmettere la presente al Responsabile di Polizia Locale;
5)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.
F.to Il Sindaco, Luca Carizia”  



Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di  approvare  le  seguenti  linee  guida  che  stabiliscono,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  le 
modalità operative, i termini e le condizioni con cui il Comune di Umbertide mette a disposizione i 
propri locali e  spazi e disciplinano le modalità di richiesta del suolo pubblico durante la campagna 
elettorale per le elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023;
LOCALI INTERNI 
I locali di proprietà comunale destinati ad ospitare conferenze dibattiti ed assemblee durante la 
campagna elettorale sono:
 Sala d’onore Centro Socio Culturale San Francesco;
 Teatro comunale;
 Cinena Metropolis;

secondo termini e modalità riportate nelle premesse;

- I  partiti  e  i  movimenti  presenti  nella  competizione  elettorale  potranno  usufruire 
gratuitamente delle   suddette sale,  salvo che queste non risultino già impegnate per richieste 
pregresse  coincidenti,   fino  alle  ore  24,00  del  giorno  precedente  la  chiusura  dei  comizi  di 
propaganda elettorale, previa presentazione della domanda almeno due giorni di anticipo rispetto 
alla data prevista per l’iniziativa;
- La domanda  per l’utilizzo della Sala del Centro Socio culturale di San Francesco dovrà essere 
presentata al protocollo generale del Comune di Umbertide;
-  Le  domande  per  l’utilizzo  del  Teatro  dei  Riuniti  e  del  Cinema  Metropolis  dovranno  essere 
presentate  direttamente  e  concordate  con  i  rispettivi  gestori  alle  rispettive  caselle  di  posta 
elettronica seguenti:
info@accademiadeiriuniti.com  --- cinemaumbertide@gmail.com;  
- L’utilizzo delle sopraddette sale è concesso gratuitamente a ciascun candidato sindaco per 
una giornata e per un massimo sei giornate per un tempo massimo di 3 ore con un intervallo di 
tempo di almeno 30 minuti tra un’iniziativa e l’altra;
- Per  l’ordine  di  utilizzo  della  sala  in  presenza  di  richieste  totalmente  o  parzialmente 
concomitanti e in assenza di accordo tra i richiedenti sarà data precedenza alla richiesta pervenuta 
per prima;
SPAZI ESTERNI
Gli  spazi  esterni  destinati  ad ospitare conferenze dibattiti  ed  assemblee durante la  campagna 
elettorale sono:
 Piazza Matteotti
 Piazza Michelangelo
L’utilizzo di spazi esterni è consentito fino alle ore 24,00 del giorno precedente la chiusura dei 
comizi di propaganda elettorale, previa presentazione della domanda al protocollo generale del 
Comune di Umbertide con almeno cinque giorni di anticipo rispetto alla data prevista per l’iniziativa 
con indicazione del giorno, ora e località in cui dovrà svolgersi il comizio e/o la manifestazione
L’utilizzo sarà concesso previo parere del Responsabile del Servizio di Polizia Locale nel rispetto 
delle norme di legge sull’impatto acustico e delle normativa comunale di riferimento

L’utilizzo di gazebi mobili e/o banchetti, sarà consentito solo nei seguenti luoghi:
 Via Stella
 Piazza Mazzini



 Piazza Matteotti
 Piazza Michelangelo
L’utilizzo  degli spazi verrà definito in base all’ordine cronologico di presentazione delle domande; 
in caso di richieste riferite agli stessi luoghi, sarà seguito un criterio di rotazione circolare secondo 
la seguente successione: via Stella, piazza Mazzini, piazza Matteotti, piazza Michelangelo, che 
assicuri “par condicio” tra i richiedenti.
L’utilizzo sarà autorizzato, nel rispetto della normativa vigente, dal Responsabile del Servizio di 
Polizia  Locale  previa  presentazione  di  apposita  istanza  all’ufficio  protocollo  del  Comune  di 
Umbertide con almeno due giorni di anticipo rispetto alla data prevista per l’installazione. Tra le 
postazioni dovrà essere mantenuta una distanza di almeno 50 metri.
L’ uso di autoparlanti su mezzi mobili è consentito soltanto per l’annuncio dell’ora e del luogo in cui 
si terranno i comizi o le riunioni di propaganda elettorale solamente dalle ore 9.30 alle ore 18,00 
del giorno della manifestazione e di quello precedente, previa autorizzazione della stessa da parte 
del Sindaco.

Per  le  attività  sopra evidenziate non saranno messi  a disposizione dei  partiti  e  dei  movimenti 
personale, attrezzature, fornitura di energia elettrica da rete comunale, beni mobili del Comune;

3)Di prevedere che le disposizioni in argomento potranno essere opportunamente integrate e/o 
modificate qualora intervenga successivamente apposita circolare della Prefettura di Perugia sulla 
disciplina oggetto della presente deliberazione;
4)Di adottare con successivo atto ulteriori  disposizioni a disciplina dei comizi  di  chiusura della 
campagna elettorale;
5)Di trasmettere la presente al Responsabile di Polizia Locale.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Luca Carizia Francesco Giulietti 


